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وزیر دفاع بریتانیا پس از حملات مشــترک با آمریکا به 
مواضعی در یمن، به اتهام زنی به ایران پرداخت و گفت تهران 

باید مانع حملات نیروهای مقاومت منطقه شود.
»گرانت شــاپس« وزیــر دفاع بریتانیا ســاعاتی پس از 
حملات تجاوزکارانه مشــترک با آمریکا به اهدافی در یمن، 
به ایران هشدار داد که حملات »نیروهای نیابتی« خود در 

منطقه را متوقف کند.
شاپس که با نشریه دیلی تلگراف گفت وگو می کرد، مدعی 
شــد »جهان در حال از دســت دادن صبر« خود اســت و 
ایران باید به ارتش یمن و دیگر گروه های مقاومت بگوید از 
اقدامات خود »دست بکشند و آن ها را متوقف کنند« چراکه 

این اقدامات »واقعا از حد عبور کرده است«.
ایران بارهــا اعلام کرده نیروی نیابتی در منطقه ندارد و 

گروه های مقاومت و همچنین ارتش یمن بر اســاس منافع 
کشورهای خود تصمیم گیری و اقدام می کنند.

شاپس در پاسخ به این سوال که پیام او به ایران چیست، 
مدعی شــد: »شــما باید حوثی ها )انصــارالله(، حزب الله و 
دیگران در عراق و ســوریه را متوقف کنید. صبر جهان در 

حال پایان یافتن است«.
او در ادامه و در اظهاراتی خصمانه، نیروهای ارتش یمن 
را »تبهکار« خواند که باعث آزار و اذیت کشتی ها می شوند 
و مدعی شد: »ما به دلیل اوضاع کشتیرانی و به دلیل اینکه 
کشــتی HMS دایموند هدف حمله قرار گرفته، بر اساس 

دفــاع از خود، اقدام می کنیم. ایران نقش مهمی دارد و باید 
متوجه شود که باید با نایبان خود شفاف تر باشد که خیری 
از این اتفاقات حاصل نخواهد شــد و اگر آن ها به این مسیر 

ادامه دهند، همه بازنده می شوند«.
»حســین  اظهارنظرهــا،  ایــن  از  پیــش  ســاعاتی 
امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: اقدام یمن 
در حمایــت از زنان و کودکان غزه و مقابله با نسل کشــی 
رژیم اسرائیل قابل تحسین است. صنعا به امنیت دریایی و 

کشتیرانی کاملا پایبند است. 

دیپلمــات عالی رتبه ایران همچنین بــه آمریکا توصیه 
کرد: کاخ سفید به جای حمله نظامی به یمن، باید همراهی 
همه جانبه نظامی و امنیتی با تل آویو علیه مردم غزه و کرانه 
باختری را فــورا متوقف کند تا امنیت به سراســر منطقه 

بازگردد.
تلگراف در ادامه فاش کــرده ناوهای بریتانیای به دلیل 
بحران سربازگیری که نیروهای مسلح این کشور در آن فرو 

رفته است، قادر به حضور در منطقه غرب آسیا نیستند.
روزنامه بریتانیای نوشته برخلاف درخواست ها برای اعزام 
ناو هواپیمابر ســه میلیون پوندی »HMS ملکه الیزابت« 
به دریای ســرخ، این ناو نمی تواند در منطقه مســتقر شود 
چراکه »RFA Fort Victoria« ناو پشتیبان آن با حداقل 
پرسنل در حال کار بوده و در بندر لیورپول باقی مانده است.

درخواست بریتانیا از ایران 

یادداشــتی  در  »ســعیدرضا طاهرخانی« 
امروزه  ایرانی می نویســد؛  برای دیپلماســی 
صنعــت گردشــگری به عنوان یــک تجارت 
پرســود و یک شــاخه از اقتصاد جهانی مورد 
توجه اکثر کشــورهای جهان است. بر اساس 
داده های ســازمان جهانی گردشگری درآمد 
حاصــل از این صنعت بیــش از ۱۰ درصد از 
درآمدهای ملی برخی کشورهای دنیا را شامل 
می شــود. ایران با داشــتن کهن ترین تمدن 
بشــری و موهبت های کم نظیر طبیعی شامل 
تنوع آب وهوا، کوه، جنگل، کویر، دریا، جزایر 
و ســواحل فراوان، آثار باســتانی و تاریخی، 
اماکن مذهبی، تولیدات متنوع صنایع دستی، 
خرده فرهنگ هــا، و مقام علمــی خصوصاً در 

حوزه پزشــکی توسط ســازمان گردشگری 
جهانــی جزء ۱۰ کشــور اول دنیا و به لحاظ 
جاذبه های طبیعی مقــام پنجم، آثار و اماکن 
باستانی دهم، اما در زیرساخت ها و توان جذب 
گردشــگر متأسفانه در رتبه سی ام به بعد قرار 
دارد و طبق اعلام مســئولان کشــور فقط ۵ 
صدم درصــد از جمعیت یک و نیم میلیاردی 
گردشگران بین المللی را جذب می کند. )۵ تا 
8 میلیون نفر متغیر اســت.( البته مسئولان 
حوزه گردشــگری کشــورمان مدعی هستند 
طبق سند چشم انداز تا سال ۱۴۰۴ آمار ورود 
گردشــگران خارجی به کشور به ۲۰ میلیون 
نفر و دو درصد کل گردشــگران فعلی جهان 

خواهد رسید.

تســهیل و لغــو روادید بین کشــورها از 
ابتدایی ترین مراحل رشــد گردشــگری برای 
هر کشــوری خصوصا در زمینه همکاری های 
منطقه ای و بین الملل محســوب می شود. در 
حقیقت کشورها با اتخاذ این سیاست آمادگی 
لازم را برای افزایش تبــادلات خارجی دارند 
و با اعمال سیاســت درهــای باز از طریق لغو 
روادید، عزم خود را برای پذیرش گردشگران 
به کشورشان نشان می دهند. اگر این سیاست 
به درســتی و در تناســب با ســایر مقوله ها 
درجهت کسب منافع حداکثری در بخش های 
اقتصادی و دیپلماســی عمومی با لحاظ دیگر 
متغییر ها اعمال شــود، تاثیر مثبتی بر رونق 
بخش گردشگری خواهد داشت. اما اگر بدون 

توجه به چالش های موجود در زیر ساخت های 
داخلــی و ملاحظات سیاســی و امنیتی که 
به رســوب  احتمالی  تروریســت ها در قالب 
گردشگر به داخل کشور منجر شود؛ صدمات و 
آسیب های جبران ناپذیر برای  کشور را شاهد 

خواهد بود.  از آنجایی که منطقه غرب آســیا 
دائما با خطر اقدامات تروریستی مواجه است، 
خرد سیاســی و منطق در تعاملات سیاست 
خارجــی ایجــاب می کند که حفــظ امنیت 

داخلی پیش زمینه کلیه امور قرار گیرد. 

ملاحظاتی که باید مد نظر باشد

بایدها و نبایدهای لغو روادید گردشگری

شرط بازگشت امنیت به خاورمیانه 
»حســین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران شامگاه 
جمعه و پس از حملات آمریکا و انگلیس به مواضعی در یمن، در صفحه خود 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: اقدام یمن در حمایت از زنان و کودکان غزه 

و مقابله با نسل کشی رژیم اسرائیل قابل تحسین است. 
وزیر خارجه ایران در ادامه نوشــت: صنعا به امنیت دریایی و کشتیرانی کاملا 

پایبند است. 
نیروهای مســلح یمن اعلام کرده به دلیل جنایات جنگی رژیم صهیونیستی 
در غزه تنها کشــتی های مرتبط با رژیم صهیونیســتی را هدف قرار می دهد و 
کشتی های دیگر کشــورها می توانند همانند گذشته از منطقه دریای سرخ و 
تنگــه باب المندب عبور کنند. دیپلمــات عالی رتبه ایران همچنین به آمریکا 
توصیه کرد: کاخ سفید به جای حمله نظامی به یمن، باید همراهی همه جانبه 
نظامی و امنیتی با تل آویو علیه مردم غزه و کرانه باختری را فورا متوقف کند تا 

امنیت به سراسر منطقه بازگردد.

تحریم جدید آمریکا به اتهام ارتباط با ایران و یمن
متیو میلر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا روز جمعه به وقت محلی با اشاره به 
تحریم جدید وزارت خزانه داری این کشور علیه انصارالله یمن مدعی شد: آمریکا 
امروز دو شرکت دیگر را تحریم می کند که در حمل و نقل کالاهای ایرانی برای 
سعید الجمال ساکن ایران و حامی مالی حوثی ها نقش دارند. ما همچنین چهار 

کشتی را به عنوان اموال مسدود شده معرفی می کنیم.
میلر ادعا کــرد: آمریکا به مقابله با حمایت مالــی غیرقانونی ایران از حوثی ها 
ادامه خواهد داد. واشــنگتن به همراه متحدان و شرکای خود، اقدامات لازم را 
برای جلوگیری از فعالیت های بی ثبات کننده حوثی ها که حقوق و آزادی های 

کشتیرانی و تجارت جهانی دریایی را تهدید می کند، اتخاذ خواهد کرد.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا همچنین به شبکه تلویزیونی ام اس ان بی سی 
گفت: ما در سفر  آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا  به ایران پیام دادیم که 
نمی خواهیم درگیری را تشدید کنیم. به گزارش ایرنا، وزارت خزانه داری آمریکا 
روز جمعه به وقت محلی در بیانیه ای ادعا کرد: امروز، دفتر کنترل دارایی های 
خارجی وزارت خزانه داری، دو شرکت در هنگ کنگ و امارات را به دلیل حمل 
و نقل کالاهای ایرانی به نمایندگی از سعید الجمال مستقر در ایران که شبکه 
تسهیل کننده مالی حوثی ها را تحت حمایت نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی ایران اداره می کند تحریم کرد. وزارت خزانه داری آمریکا ادامه داد: دفتر 
کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه داری )اوفک( همچنین چهار کشــتی 
این شــرکت ها را به عنوان اموال مسدود شده تعیین می کند. درآمد حاصل از 
فروش کالا از حوثی ها و حملات مداوم آنها علیه کشتیرانی بین المللی در دریای 

سرخ و خلیج عدن حمایت می کند.
برایان نلسون معاون وزیر خزانه داری آمریکا در امور تروریسم و اطلاعات مالی 
مدعی شد: » آمریکا به اقدامات خود علیه شبکه های مالی غیرقانونی ایران که 
به تامین مالی حوثی ها کمک می کند و حملات آنها را تسهیل می کنند، ادامه 
می دهد. ما به همراه متحدان و شرکای خود، تمام اقدامات موجود را برای توقف 
فعالیت های بی ثبات کننده حوثی ها و تهدیدات آنها برای تجارت جهانی انجام 

خواهیم داد.« 

اعتراض نمایندگی ایران در سازمان ملل 
نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد، تجاوز نظامی علیه یمن به رهبری آمریکا 
و انگلیس را محکوم و اعلام کــرد:  اقدامات غیرقانونی ایالات متحده آمریکا و 

انگلیس بر اساس قوانین بین المللی فاقد مجوز است.
نمایندگی جمهوری اســلامی ایران در سازمان ملل روز جمعه به وقت محلی 
افزود: ایــران تجاوز نظامی به رهبری آمریــکا و انگلیس علیه یمن را محکوم 
می کند. این جنگ بی دلیل، حاکمیت یمن، قوانین بین المللی، منشور سازمان 
ملل و قطعنامه های شورای امنیت را نقض می کند و صلح و امنیت منطقه را به 
خطر می اندازد. نمایندگی ایران در سازمان ملل تصریح کرد: اقدامات غیرقانونی 
ایالات متحده آمریکا و انگلیس بر اساس قوانین بین المللی یا قطعنامه ۲۷۲۲ 
شورای امنیت ســازمان ملل متحد فاقد مجوز است. مخالفت آنها با اصلاحات 
روســیه در قطعنامه، حاکی از تصمیم و قصد از پیش برنامه ریزی شــده برای 
ارتکاب این تجاوز اســت. آمریکا و انگلیس با همراهی 8 کشور دیگر، پنجشنبه 
شــب به وقت محلی )آمریکا( ۲۱ دی ماه جاری برابــر با ۱۱ ژانویه ۲۰۲۴ در 
پی قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل، به مواضع انصارالله یمن حمله کردند.

تقدیم استوارنامه سفیر ایران به پادشاه اسپانیا

ســفیر جمهوری اسلامی ایران در اســپانیا، پس از تقدیم استوارنامه خود به 
پادشاه اسپانیا، گفت: ماموریتم، توسعه هر چه بیشتر روابط دیرین و دوستانه 

دو کشور است.
»رضا زبیب« ســفیر جمهوری اسلامی ایران در اســپانیا، با حضور در مراسم 
ویژه دربار، استوارنامه خود را به فیلیپ ششم پادشاه اسپانیا تقدیم کرد. سفیر 
جمهوری اســلامی ایران در این مراسم با ابلاغ سلام رییس جمهور کشورمان 
به پادشاه اسپانیا، اظهار کرد: ماموریت من، توسعه هر چه بیشتر روابط دیرین 

و دوستانه دو کشور است.
رضا زبیب با تبیین مواضع جمهوری اسلامی ایران از جمله در مورد فلسطین و 
جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، تاکید کرد: تاریخ این فاجعه نشان می دهد 
که صلح فقط با دستیابی ملت فلسطین به حقوق خود قابل تحقق خواهد بود.
پادشــاه اسپانیا نیز با ارسال ســلام های خود به رهبر معظم انقلاب اسلامی و 
رئیس جمهور کشورمان، و تمجید از تاریخ باشکوه ایران، بر اهتمام به توسعه 

روابط دوستانه و تاریخی دو کشور تاکید کرد.
در این مراســم افزون بر مقامات ارشــد دربار، خوزه مانوئل البارس، وزیر امور 
خارجه اســپانیا نیز حضور داشــت. ایران و اســپانیا بیش از ۴۰۰ سال روابط 
دیپلماتیک دارند. آشــنایی اسپانیا با فرهنگ شــرقی و اسلامی موجب شده 
مادرید علی رغم تعلق به خانواده اروپایی و داشتن تعهدات مشخص به اتحادیه 
اروپایی به عنوان یک عضو این نهاد، مواضع متوازن در خصوص مسائل منطقه 

داشته باشد. این امر، فرصت گفتگو و گسترش روابط را فراهم کرده است.

ویژه

رویداد

دیپلماتیک

ارتقای جایگاه حوثی ها 
ابراهیم جلال، پژوهشــگر اندیشــکده خاورمیانه در امریکا در رشته توئیتی  در 
واکنش به حمــلات امریکا و بریتانیا به یمن با بیان اینکه حمله به یمن  باعث 
عواقب شدید می شود نوشت: سعودی و همان احتمالا مذاکرات پشت پرده برای 
تنش زدایی را در دســت خواهند گرفت.  به گزارش »انتخاب«؛ وی در این باره 
نوشت: پس از ۲۷ حمله دریایی حوثی ها در عرض ۵۵ روز که ۱۰.8٪ از ۲۵۰ 
حمله دریایی از ســال ۲۰۱۵ را تشــکیل می دهد، که تا ۱۵٪ از حمل و نقل 
دریایی جهانی و 3۰٪ از ترافیک کانتینرهای آبی به ارزش تقریبی یک تریلیون 
دلار را تهدید می کند، انتظار می رود این حمله محدود، تاکتیکی و نمادین باشد.   
در حالــی که این حمله تلاش می کند قدرت نمایی کــرده و از اعتبار و وجهه 
محافظت و همچنین از افزایش قیمت انرژی جلوگیری کند، برای خنثی سازی 
منبع تهدید یا رفع عدم تعادل قدرت داخلی که در وهله اول راه را برای چنین 
حملاتی هموار کرد، کار چندانی انجام نمی دهد.    حمله امروز غرب به رسمیت 
شناختن ســوءمدیریت بین المللی جنگ و صلح در یمن، به ویژه تحمیل توافق 
اســتکهلم در سال ۲۰۱8 با وجود دســت بالای نظامی نیروهای تحت حمایت 
ائتلاف و جلوگیری از بازپس گیری حدیده و حفظ آن در زیر نظر حوثی ها است.

دیدگاه

آمریکا  یزدی:  مهدی  دیپلماسی-  گروه 
با همراهی  بریتانیا بــه مواضع دولت یمن 
حمله کرده  اســت؛ اقدامی که سطح تنش 
بین واشــنگتن و تهران را به شدت افزایش 
آمریکایی  ســیگنال  مقامات  می دهد. حالا 

متفاوتی ارسال می کنند.
رئیس جمهــوری آمریــکا اعلام کــرد که 
واشــنگتن پیامی خصوصی به ایران درباره 
»حوثی ها« )انصارالله( ارســال کرده است.
بایــدن روز شــنبه به وقت محلــی قبل از 
عزیمت به محل اقامت ریاســت جمهوری 
ایالات متحــده آمریکا به کمــپ دیوید به 
خبرنگاران در کاخ ســفید گفــت: »ما این 
پیــام را به صورت خصوصی تحویل دادیم و 
مطمئن هستیم که به خوبی آماده هستیم.«
رئیس جمهــوری آمریکا روز جمعه به وقت 
محلی در پنسیلوانیا هم در جمع خبرنگاران، 
با »تروریستی« خواندن گروه انصارالله یمن، 
آنها را تهدید کرد و گفت که اگر به رفتارهای 
جسورانه و حملات خود ادامه دهند، ایالات 

متحده آمریکا به آنها پاسخ خواهد داد.
جو بایدن درباره حمله ۱۰ کشور به رهبری 
واشنگتن به مواضع انصارالله یمن مدعی شد: 
فکر نمی کنم در حملات شب گذشته هیج  
غیرنظامی کشــته شده باشــد و  این دلیل 

دیگری بر موفقیت آمیز بودن  آن است. 
بایدن در پاســخ به این سوال که آیا آمریکا 
در جنگ نیابتی با ایران اســت؟ پاسخ داد: 

»خیر. من قبلا پیام را به ایران رسانده ام. آنها 
می دانند که نباید هیــچ کاری انجام دهند. 

ایران خواهان جنگ با ما نیست.«
درهمین حال،جان کربی سخنگو و هماهنگ 
کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی 
آمریکا روز جمعه بــه وقت محلی در گفت 
و گو با شــبکه ام اس ان بی سی ادعا کرد: 
ما به دنبال درگیری با ایران نیســتیم. ما به 
دنبال تشدید تنش نیســتیم و دلیلی برای 
تشدید آن فراتر از آنچه در چند روز گذشته 
رخ داد وجــود ندارد. این ســخنگوی دولت 
بایدن افزود: حوثی هــا )انصارالله یمن( باید 
حملات خــود را متوقف کنند و ما در انجام 
اقدامات بیشتر برای محافظت از کشتی های 
خود تردید نخواهیــم کرد. ما تعهدات خود 
را برای حفاظت از ناوبری بین المللی جدی 
می گیریم و امیدواریم حوثی ها پیام را درک 
کرده باشــند. این مقام ارشد کاخ سفید در 
عین حال مدعی شد: طرف مسئول تشدید و 
افزایش تنش، حوثی ها و کسانی هستند که 

از آنها حمایت می کنند.
کربی درباره حمله شــب گذشته ۱۰ کشور 
به رهبری آمریکا به مواضع انصارالله یمن نیز 
گفت: اطلاعات اولیه ما حاکی از آن است که 
ضربات ما، نتایج بسیار خوبی داشته است.ما 
هشدارهای بسیاری به حوثی ها ارسال کردیم 
اما آنها پاســخ مثبتی ندادند و حملات روز 
گذشته پیامی به آنها بود. ما با شرکای خود 

در منطقه و خارج از آن مشورت می کنیم و 
به این کار در آینده هم ادامه خواهیم داد.

این مقام دولت بایدن مدعی شــد: امیدوارم 
این پیــام برای حوثی ها واضح بوده باشــد. 
هدف ما کاستن توانمندی های موشکی آنها 
بود. آنها به کشتی هایی حمله کردند که هیچ 

ارتباطی با جنگ کنونی غزه ندارد.
نکته اینجاســت که بنا به نوشته فایننشال 
تایمــز، تلاش دولت بایدن برای مهار بحران 
در خاورمیانه و ایفای نقش بازدارندگی برای 
کاهش تنش ها پس از حملات ]وحشــیانه 
رژیم[ اســرائیل بــه غزه،  نه تنها ســودی 
نداشــت، بلکه ارتش آمریــکا را به درگیری 

نظامی مستقیم در منطقه کشانده است.
این گزارش یــادآوری می کند که تنها یک 
روز پس از آغاز جنگ میان رژیم صهونیستی 
و حمــاس، ایــالات متحــده جدیدترین و 
پیشرفته ترین ناو هواپیمابر خود را به شرق 
مدیترانه فرستاد و واشنگتن امیدوار بود که 
گــروه ناو جنگی یــواس اس جرالد آر فورد، 
به همــراه نیروهای نظامی بیشــتر بتواند 
بحران را در منطقه مهــار کند. با این حال 
ایالات متحده و انگلیــس، با حمله به یمن 
 بزرگ ترین عملیات نظامــی خود را در این 

درگیری ها انجام دادند.
فایننشال تایمز عملیات نظامی آمریکا علیه 
یمن را منجر به کشــانده شــدن نیروهای 
آمریکایی به عمق بحران و خطر گســترش 

درگیری هــا در منطقه ارزیابی و اضافه کرد: 
]این[ همان چیزی است که دولت بایدن از 
آغاز حملات ]رژیم[ اسرائیل به غزه،  به دنبال 
اجتناب از آن بود. این گزارش تاکید کرده که 
معضل بایدن این است که چگونه واکنش به 
اقدامات خصمانه دشمنان اسرائیل در منطقه 
را با تلاش برای مهار درگیری میان این رژیم 

و حماس متعادل کند. 
این در حالی اســت که با تــداوم جنگ در 
غزه خطــر یک جنگ گســترده تر افزایش 
می یابد. از سوی دیگر نگرانی ها درباره اینکه 
درگیری های مرزی میان مقاومت حزب الله 
لبنان و رژیم صهیونیســتی ممکن است به 
یک درگیری تمام عیار منجر شــود، بیشتر 
شده است. کارشناسان هشدار می دهند که 
اگــر این اتفاق بیفتد، ایالات متحده، مجبور 
به مداخله و مقابله بــا قدرتمندترین گروه 
مقاومت در خاورمیانه یعنی حزب الله لبنان 

خواهد شد.
دو دیدگاه

مقاله نویس بلومبرگ می نویسد؛ دستکم دو 
دیدگاه در مورد تصمیــم آمریکا و انگلیس 
برای حمله به یمن وجــود دارد که اگر چه 
متناقض می نمایند، اما هر دو صحیح هستند. 
در این گزارش آمده است: نخستین دیدگاه 
آن است که این حملات هم از نظر سیاسی 
و هم برای حفظ بازدارندگی قابل اعتماد در 
برابر اقدام های بیشــتر ایران و هم پیمانانش 

اجتناب ناپذیــر بوده و جــو بایدن، رئیس 
جمهوری آمریکا، نمی توانســت کاری انجام 
ندهد. دیــدگاه دوم و دلیل تردید اولیه وی 
این بود که احتمــال موفقیت اندک بوده و 

خطر تشدید تنش ها زیاد است.
اگر اهــداف راهبردی آمریــکا، بازگرداندن 
جریان آزاد تجارت از طریق دریای ســرخ، 
جلوگیری از گســترش منطقــه ای جنگ 
حماس و اســرائیل در غــزه و خنثی کردن 
تلاش  هــای ایران برای توقف عادی  ســازی 
روابط اعراب و اسرائیل باشد، حملات جمعه 

احتمالاً نتیجه معکوس خواهد داشت.
موفقیت در یمــن با میزان انهدام تجهیزات 
نظامی سنجیده نمی شــود. احتمال نابودی 
تمام توانمندی تهاجمی موشکی یمنی ها که 
بیشتر آن متحرک بوده و هدف قرار دادن آن 
بدون حضور تعداد قابل توجهی از ســربازان 
غربی در خاک این کشور دشوار است، یقیناً 
صفر اســت. آنها ســال ها از بمباران هوایی 
جنگنده هــای پیشــرفته آمریکایی نیروی 
هوایی ســعودی و امارات متحده عربی جان 

سالم به در برده اند. 
تنها چیزی که اکنــون تغییر کرده احتمال 
تبدیل شــدن دریای ســرخ به یک منطقه 
جنگی اســت. در گــزارش بلومبرگ عنوان 
شــد: حماس، ایران و متحدان آنها به دنبال 
دامن زدن به بی اعتمادی و نفرت نســبت 
به اســرائیل و آمریکا در سراسر خاورمیانه 
هســتند، تا جایی که هرگونه ارتباط با این 
دو آنچنان نامطلوب شــود که رهبران عرب 
از عربستان ســعودی گرفته تا مصر مجبور 
به فاصله گرفتن از آنها شــوند. مردم کوچه 
و بازار کشورهای عربی از گذشته از اسرائیل 
خشــمگین بوده و از اقدام های یمنی ها در 
دریای ســرخ به عنوان دفــاع از مردم غزه 
حمایت می کردند. دیگر آن آشتی اقتصادی 
و امنیتی میان اعراب و اســرائیل که قبل از 
۷ اکتبر )آغاز عملیــات طوفان الاقصی( در 
جریان بود، از نظر سیاسی غیرممکن خواهد 

بود.
بر اســاس یافته های یک نظرسنجی که ۱۰ 
ژانویــه )۲۰ دی( و از میان 8 هزار داوطلب 
در ۱۶ کشــور عربی به وسیله »مرکز عربی 
تحقیقــات و مطالعات سیاســی« مســتقر 
در دوحه قطر انجام شــد، 3۶ درصد پاسخ 
دهنــدگان تعلیق روابط یا عادی ســازی با 
اســرائیل را به عنوان مهمترین اقدام برای 
تحت فشــار قرار دادن تــل آویو برای پایان 

دادن به جنگ غزه اعلام کردند.
 از هشت گزینه دیگر، گزینه »ارسال کمک 
به غــزه بدون تایید اســرائیل« در رده دوم 
قرار داشــت. در همین حــال، 8۹ درصد از 
پاسخ دهندگان مخالف به رسمیت شناختن 
اســرائیل بوده و ۷۷ درصد آنهــا آمریکا یا 
اسرائیل را بزرگترین تهدید امنیتی منطقه 

می دانستند. 
در مقابل، تنها ۷ درصد ایران را تهدید اصلی 
علیه ثبــات خاورمیانه قلمــداد می کردند. 
گرچه هیچ مدرکی مبنی بر تحریک ایران به 
انجام عملیات حماس وجود ندارد، اما تهران 
تاکنون از واکنش های اسرائیل و آمریکا سود 
برده و این واقعیت که اسرائیل اکنون به اتهام 
نسل کشی در دیوان لاهه محاکمه می شود، 
پیروزی دیگری برای مخالفان تل آویو است.

بایدن »پیام خصوصی« به ایران فرستاده است

کتمان افزایش تخاصم آمریکا با ایران
واشنگتن بر پرهیز از جنگ نیابتی با تهران در دریای سرخ تاکید کرد

تارنمای »هیل« در مطلبی حملات ائتلاف غرب تحت 
هدایت آمریــکا علیه یمن را همراه با خطر بروز جنگی 
گســترده تر در منطقه دانســته که در عین حال مانع 
حملات به کشــتی ها در دریای ســرخ هم نمی شود. با 
آغاز حملات آمریکا به یمن به عنوان کشوری مستقل، 
کارشناسان نســبت به خطر تضعیف نفوذ واشنگتن در 
منطقه هشــدار داده اند؛ نفوذی که به عقیده بسیاری 

همین حالا هم کم شده است.
حمــلات مرگبار آمریکا و انگلیس بــه یمن خطر بروز 
جنگی گســترده تر را در خاورمیانه تشدید کرده است. 
در پی این حملات، یمن ضمن محکوم کردن آن اعلام 

کرده که ائتلاف غرب بهای این تهاجم را می پردازد.
به نوشــته این پایگاه خبری متعلــق به کنگره آمریکا، 
دلیل اصلی آنکه واشنگتن تاکنون به حملات یمن علیه 
کشتی ها در دریای سرخ بی میلی نشان می داد، بیم از 
بروز یک جنگ منطقه ای بود. اما این حملات حاکی از 

آن است که صبر دولت جو بایدن به پایان رسیده است.
برخی ناظران مدعی هســتند که علیرغم گســتردگی 
حملات ائتــلاف غرب علیه یمن، هــدف اصلی از این 

تهاجم مهار درگیری باشد.
اندیشــکده  ارشــد  اعضــای  از  کلارک  برایــان 
آمریکایی هادســون در این زمینه گفت که این حملات 
سبب تشدید درگیری ها نمی شــوند، اما در عین حال 
هشدار داد که حملات یمن علیه کشتی رانی همچنان 

ادامه خواهد یافت.
وی افزود: »برای از بین بردن تهدید واقعی باید خطوط 
اصلی تدارکاتی نیروهای یمنی را در منطقه نشانه گرفت 

که به مراتب پیامدهای وسیع تری خواهد داشت«.
در مقابل، گرگوری گاوس اســتاد مطالعات خاورمیانه 
دانشــگاه تگزاس در مورد حملــه ائتلاف غرب به یمن 
گفت: این حملات به اندازه ای تاثیرگذار بودند که بتواند 

یمنی ها را از ادامه حملات دریای سرخ بازدارد.

تارنمای فارن پالیسی در تحلیلی حملات نظامی آمریکا 
علیــه یمن را تنها یکی از گزینه های بد روی میز بایدن 
دانست و آن را عامل بروز درگیری های سیاسی داخلی و 

افزایش تنش های منطقه ای معرفی کرد.
این پایــگاه تحلیلی آمریکایی،  حمــلات نظامی ارتش 
آمریــکا به یمن نشــان داد دولت بایدن بــرای مقابله، 

مجموعه محدودی از گزینه های بد را در اختیار دارد.
این در حالی است که کارشناسان اعتراف کرده اند تمرکز 
عملیات های نظامی ارتش ملــی یمن در یکی از مراکز 
اصلی تبادل تجارت جهانی هزینه سنگینی برای اقتصاد 
جهان در پی داشــته اســت. یک مطالعه جدید توسط 
موسســه کیل در مورد اقتصاد جهانی نشــان داد حجم 
کانتینرهای عبوری از دریای سرخ در ماه دسامبر )آذر( 

 به حدود ۷۰ درصد کمتر از حد معمول رسید.
در عین حال، این حملات باعث تشدید تنش ها و مداخله 
بیشــتر واشــنگتن و دیگر قدرت های منطقه ای در یک 

درگیری گسترده تر می شود. ارتش یمن متعهد شده اند 
که عملیات هــای تلافی جویانه انجام داده و تاکید کرده 
اند حملات آمریکا بی پاســخ یا بــدون مجازات نخواهد 
ماند. توماس جونو، دانشیار دانشگاه اتاوا، روز پنجشنبه 
پیش از حملات نظامی آمریکا گفته بود واشــنگتن در 
موقعیت بدی قرار داشته و بنابراین نکته مهم این است 
که )از میان گزینه های بد( گزینه کمتر بد را پیدا کنیم.

کارشناسان هشــدار می دهند که این حملات می تواند 
بــه افزایش محبوبیت ارتش یمن کمــک کند،  چرا که 
آنها با حمله به کشــتی های مرتبط با )رژیم( اســرائیل 
محبوبیت داخلی و منطقه ای خود را تقویت کرده و خود 
را بــه عنوان بازیگر اصلی قدرت در سراســر خاورمیانه 
نشان داده اند. از ســوی دیگر،  حملات نظامی آمریکا و 
متحدانش به یمن بحث حقوقی قدیمی در مورد جایگاه 
رئیس جمهوری ایالات متحده برای صدور فرمان جنگ 
بدون تأیید قبلی کنگره را دوباره به جریان انداخته است.

»هیل« هشدار داد

امکان بروز جنگ گسترده در خاورمیانه
فارن پالیسی بررسی کرد 

گزینه بد بایدن در دریای سرخ




